27

monetæ usuali nostræ trium millium, trecentorum
& sexaginta thalerorum respondent, episcopo ad
manum obtulisse testis est ADAMUS. (a) Tantum
missatici operis pretium si pastori & pontifici spe-
cialiter deputato, idque simul & semel præstiterit
novella unius loci ecclesia, qvâ opulentia vi-
citas universa posteriorum, decurso plurium se-
culorum conlocupletaverit PONTIFICEM MAXIMUM,
cujus sine auro lacra Majestas consistere nullo mo-
do potest, etiam per transennam adspicere unicui-
que pronum erit atque proclive. Si supererint ad-
huc, quæ cum repurgatione religionis, hæc illæ
distrahebantur tabularia ævi pontificii, ad ungues
non difficulter spero expediremus, quantum æris
atque tributi ex hoc regno papa qvotannis conte-
cerit. Sed cum sint amissa semel nulla arte re-
cuperanda, quæ de fidelium protusione pietatis i-
sta, in primis vero Upliensis ecclesiæ, particula-
tum invenire potuimus, bona fide communicabi-
mus; per seculorum, quo ipsa semet excipiunt,
ordinem eundo. Cum in Svetbia pariterque Nor-
vegiâ imperio potiretur HAVINUS rex (b) qvam-
C vis

(a) Verba Adami ab Oernbielmio citantur & juxta profe-
runtur Histor. eccles. S. G. pag. 264.

(b) Magni Smicks R. filius erat. Cujus in regem
Norvegiæ coronationis festo, an MCCCLXII, patre curante
epso, gens nostra id debet, quod ab illo tempore Österlandiæ
seu Finlandiæ legiferi nomen in comitiis Svetbicas audiri pri-
mum, ejusque in eligendo rege auctoritas sese exerceat.

vis inter turbas atqve clades, Uplaliensem diœcœ-
sin tamen CCC marcarum censum Pontifici appen-
disse auctor est *MESSENIUS* (c) Pariter cum *HENRI-*
CUS & JERECHINUS Svetiæ primates essent, ex eadem
diœcesi, & qvidem sub priore CCCVII: sub poste-
riore non nisi CXXIX marcas signati argenti, uno
anno, nomine tributi & denarii Romani expensas
fuisse, ex *PERINGSKIÖLDIO* probatum modo fuit.
Quindecim millia auri florenorum, pro supportandis
neribus regni sui, de pecuniis apostolicis à papæ nuncio,
anno MCCCLVIII jam ante accepisse regem
MAGNUM Smet; & qvinqvennio evoluto, vi-
ginti quinque millia marcarum, additis cen-
tum & nonaginta sex, *RODGERIO* episcopo, solu-
tionis loco rependisse, partim bulla pontificis ipsa
ad regem Avennione perscripta (d) commemorat,
partim apud *PERINGSKIOELDIUM* in monumentis le-
gere possumus (e). Vtrum vero solius denarii colle-
ctam, in quam sententiam *BAZIUS & MESSENIUS* con-
spirant, & an non potius gazam promiscue omnem
Pontificis, cujuscunque tituli & collectionis eset,
laboranti ab hostibus regno suo rex accommodave-
rit, in incerto posita res est. profecto ex literis
Pontificis, cuius strictim modo summani dabimus,
(f), nedum aliunde sciri certo aut investigari po-
test.

perit. conf. Peringskiöld. Monum. Upland. I. p. 27.

(c) Messen. Scind. illustr. Tom. XV. pag. 63. fin.

(d) Vastov. vitis aquil. ed. Colon: pag. 197.

(e) Peringskiöldz Monum. Upland. part. II. pag. 149.

(f) Excerpta literarum, que ad præsens negotium ref-

19

test. Interim si speciosum calculum, quem adhuc
buit celeberr. D:rus NETTELBLAD, cum quan-
tum civitati pallium archi episcopale in sua vilitate
constaret, exprimere vellet, eundem in præsentia
nos quoque sequi voluerimus, annuam accepti ex-
pensique denarii hujus summam, calculo a verita-
te non multum recedente, spero, inveniemus. Scili-
cet ratione habitâ sortis illius modo memoratae 300
librarum a diœcesi Upsalensi expensarum, quam in-
ter plus & minus medium quasi interjectam dixe-
rimus, si ab ecclesia Lincopensi 260 libras, a Scaren-
si & Aboensi 400, a Stregnesiensi 150, Arosensi to-
tidem & denique Vexionensi 100. marcas anno
quolibet expensas fuisse dixerimus, summa existet
marcarum Svetthicarum, supra mille trecentarum &
sexaginta. Illud quidquid æris, si argenti puri fuerit,
cuilibet marcæ (lödig marcæ) respondentibus
acto thaleris imp. (g) summa exturget decem millium,

C 2

octo-

tinent, B. L. hec habe: Disjecti filii Hinricus Bisshop
& Joannes Pilaberti &c. munificentias & tuitiones re-
gias, quibus ipsos & familiares suos ac eorum bona manus
tenueras, retulerunt laeta facie nobis nuper, quas in Domi-
no commendamus, nec non quindecim millium florinorum
auri summam, vel circiter, de qua partem aliquam persol-
visti, quam pro tuis supportandis oneribus ab eodem Nun-
tio de pecunij apostolicis diceris re episse, & ratione
recedere solutionis, quod displicenter audivimus, Aposto-
licas sententias incuruisse, & cetera.

(g) Peringskiöldii monum. Up. II pag. 143.

octingent: & octoginta thaler. uncialium, seu quod idem est, 65280 cupreorum hodiernæ monetæ thaleror. Tanto impedio, animorum simul atque corporum eculeum sibi majores nostri quotannis redemerunt! Quamvis enim spatio terrarū Romā distarent longius, zelo eodem, quo cetera regna tamen, pro commodis illius effebuerunt. Refert *BARONIUS, CAROLO MAGNO* regnante, præter quantitatem, quam amore *S. PETRI* sponte offerret unusquisque, ordinariam summam totius exactionis hujus per *Galiam* fuisse mille & ducentas libras. *Anglia* regem *JOHANNEM*, summā non minore multò, Pontificis clientelam privatim redemisse, iam ante monuimus (*b*) *SVETHIAM* ambitu & impetu eodem in naufragium suæ libertatis incurrisse, pigneratumque annuo pretio serviendi jus suum redintegrasse religiosissime, ex diebus spero, non obscurè patet. Verum illud à veteri Christianismo, ut & Germanorum, ætate *OTTONUM*, multo diversissimo more, quibus sacra pro denario curare probrolum fuit, & excussa servil manu species illa monetæ, non servitutis invectæ, nedum in maius proiectæ illius, sed duro vita genere soluti & in libertatem asserti hominis *symbolum* habebatur.

§. VI.

Curiā Romanā retia in capturam sua per Svethiam non in vanum explicuisse, & cives regni una cum regibus (*a*) suis comiter coluisse maiestatem illius, vidimus. Ex illis autem infinitis (*b*) Part. I. pag. 20. med.

the-

21

thesauris, quorum dispensationem unicē sibi competere voluit Pontifex, quale quælo! *αἰτάλλαγμα?* quantum retributionis precium tantæ devotioni nostratum mutuo præsttit? Sunt, uti constat, thesauri, qui intemperantius profunduntur Romæ, ad pompā præcipue v. fictionem & simulationem compositi omnes ferē. Sunt, qui peccatoribus in DÆum & ecclesiam applicantur, alii qui communitati civili, ejusque provehendæ utilitatis necessitatisque specie conferri solent. Non loquor de priore genere, quorum *indulgentia* pertinent, pro redimenda pœnarum in purgatoriō morā, imo iis quoque, qui occidendo, libidinose agendo & denique pejerando hominum societatem violaverint, errogari solitæ. Quod ad alterum genus, pro ut trahi eodem solet non *ecclesiæ clientela* modo, sed & *civiliū rerum* auspiciū & suprema procuratio; ita quoque omnibus, qui plenitudinem potestatis eandem humillimè crederent & *λύτρον* protectionis præstarent hilariter, sive reges essent, sive subditi, in filios specialiter dilectos assumisse pontifices, & sub umbrâ virtutis summæ suæ tectos eosdem latere voluisse, legimus. instituto à *præfatis REGIBUS* diverso planè, qui Romanæ sedis & honorum ad eandem pertinentium *PROTECTORES* ipsi pridem, idque summo cum imperio fuissent. Nostra *civitas* ne patrocinium *PETRI* diu & morolè fastidiret, ab exteris, qui jam ante admirabant, clerici adventantes non difficulter obtinuerunt. In illum modum autem, & dehinc ad

ad horum instantiam, cum debitam *santo mercedem*,
protectionis suæ nomine, liberaliter & devoṭe sol-
vissent cives, ut puta nobiles viri, bares, milies &
alii per diocesin Upsaliensem constituti, non eorum modo
devotionem mirificé commendavit *INNOCENTIUS pa-*
pa: verum si eandem in posterum exhiberent pie-
tatis alacritatem, caritatis brachiis, sicut speciales
filios se arctius eosdem amplexurum pollicetur.
Privilegium protectoriale, ejusdem tenoris ferè, *E-*
RICUS baibus rex etiam promeruit, cum pontificis
genium eodem liberalitatis genere propiciasset, & ad
ulciscendam illatam subditis offendam brachium secu-
lare illius versus Saracenos armis incingere papa ten-
taret. Cum verò monstret non obscure bulla illa,
quantum, cum ignorantiae tenebris undequaque
conspicita essent omnia potestatem sibi interea per-
miserint ævi illius pontifices, etiam secularia ad nu-
tum suum dirigendi, integrum eandem annexere
juvabit: *HONORIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM*
DEI, dilecto filio *ERICO* illustri regi Svethiæ *salutem*
& apostolicam benedictionem. *Tuæ sublimitatis* devoṭio pro-
meretur, ut ad Tuam & regni Tui tranquillitatem & pa-
cem paternæ solicitudinis studium intendamus. Hinc est quod
personam Tuam cum regno & omnibus eius honoribus ac
iustitiis, sub beati *PETRI* & nostra protectione suscipimus &
presentis scripti patrocinio communimus: districtius inhiben-
tes, ne quis honores Tuos ac iura presumat invadere, aut
quomodo libet temerē perturbare. Nulli ergo omnino homi-
num licet hanc paginam nostræ protectionis & inhibitionis
infrāsp.

infringere vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem
hoc attentare presumserit, indignationem omnipotentis DEI
& beatorum PETRI & PAULI apostolorum, ejus se noverit
incursurū dat. Reate secundo Idus Augusti, Pontificatus nostrī
anno decimo. Hactenus Papa. Omnibus grati animi si-
gnis Regem accepisse bullam hancce, & ita conjunctum
deinceps Pontifici adhæsse, ut ex illius sententia ma-
gis, qvam ex usu suo, civitatisq; omnia facere volu-
erit, nullus dubito (*) sed quo ipso, vix dari po-
test aliud magis callidum inventum ad stabiliendam
papæ mysticam monarchiam. Præferunt verba spe-
ciem protectionis à S. Petro ejusque vicario bonâ
fide præstandæ. Pollicentur largè & liberaliter ho-
norum atque jurium, quæ regis essent, ab omni
invasione securam possessionem. Verum ubi cleri-
cos, qui hoc in primis tempore, præcipuum partem ci-
vium fecerunt, regis & regni obsequio exemptos,
ad suum modo arbitrium papa pertinere voluit, iis-
dem in omnibus & ab omnibus obedientiam præ-
stari jussit, addita potestate excommunicandi (**)
pro lubitū omnes, qui non obnoxie sententias illo-
rum recipere vellent; qvis, quælo! non videt ina-
nia.

(*) CANUTO Daniæ regi illud ab Adamo qvog; tributum
elogium, cum αὐτοποεισκοπεῖ convitum & correptionem si-
bi ab episcofo, quamvis falso factam, patienter & pie ad-
mitteret.

(**) De excommunicationis fulmine in gregem strenue
vibrato, cum pastoris vocem de pecunia appellantem, non illæ-
co agnoscere, paragraphe sequente dicturi erimus.

nia & frivola tantum, imo re ipsa, nihil nisi mere talia continere bullam allatam: civitatemque nil nisi servitutem execrabilem, aeris sui libertatisque impendio, sibi suisque posteris in alieno agro commercatam fuisse? Quidquid sit. Regi & regni Syethiae humilibus & devotis filiis, illud quidquid esset, imaginariæ benignitatis, pro re natâ contulisse satis erat. Si qvæ ceteris regnis insuper, solo horum, curiæ vero Romanæ nullo impendio, indulta fuere beneficia singularia, in ceteris etiam capessendæ purpuræ Romanæ, à qvâ Svetbiæ proceres privilegio nescio quo, exclusi erant perpetuo, vel per indicem talitem recensere vellem, dissertationis modulum superaret opera nostra. à qvo labore ad ea, qvæ supersunt dicenda, gradum non invit revocamus. Non ante tamen, qvam de hoc genere *census* verbo monuerimus, qvod quemadmodū non in modum gratuitæ oblationis, ut ante dictum (*) sed in argumentū præstite & præstandæ specialis protectionis, illum sibi vindicat ecclesia Romana, ita cum illo tributo ullo modo neqve misceri aut confundi debeat, qvod ob nexum *feudalem* qvotannis, in memoriam factæ olim oblationis in teudum, ecclesiæ Romanæ solvi solet ab aliis atqve aliis vasallis principibus. Qualis est recognitio 6000 ducatorum annua, qvam clientelæ nomine, utriusqve Siciliæ, qui hodie *REX* est, recepto majoribus more magis, qvam suadente usu suo qvocunqve, etiamdum pie & gratanter exsolvit.